l Arcarius. Tenebat enim arcā domini.

m Scriptas. id est approbatas.

n Exhibit. ad hoc vt manumittatur.

o Nomen. id est debitorum.

p Applicati. vt ab eis exigetur.

q Debtores. à quib' nō ille sed alij exigere debent. Idem dicit H. si ipse erat exactor: quia sufficit dominium instruere, & reliqua si qua habet reddere, non autem

t Spōdophorus. al. Splēdophorus. Hac vox pācifera significat Erat autem frēquēs actum, & l. at qui natu- viteribus id seruorū no- men. Apud Marialem lib. 10. Spōdophorus & res, substitutum dedit: Telesphorus nomina sunt puerū me mitterent quosdam de Alcia. lib. 8. seruis: puta Stichum & parer. ca. 18. & lib. 12. c. 5.

A <sup>Antonius.] CASVS.</sup> Miles instituit aliquem: & si non esset heres, substitutum dedit: & rogauit eos per fideicommissum vt manu- ritorum. seruorū nom- men. Apud Marialem lib. 10. Spōdophorus & res, substitutum dedit: Telesphorus nomina sunt puerū me mitterent quosdam de Alcia. lib. 8. seruis: puta Stichum & parer. ca. 18. & lib. 12. c. 5.

r Quo. pro vt. Accur.

s Incontinenti. id est simul.

t Deceſſent. forte naufragio. Azo.

u Eos. s. seruos.

x Ab his. instituto & substituto.

y Vtrumque. id est libertatem & hereditatem: & est contra. C.

tot aureos: <sup>2</sup> & vt ipsum manumittant, fidei eorum committo. quæstum est, cùm vxor ab hereditate abstinerit, vtrum duobus <sup>b</sup> an filiae præstare debeat. Respondit, filiae quæ heres ex asse extitisse proponeretur, pro solidō dandum. c Herede filio suo ex asse instituto, <sup>d</sup> libertatem dedit in hæc verba: Decembe dispensator meus, Seuerus Villicus, & Victorina Villica Seueri contubernalis, in annos octo liberi sunt: quos <sup>e</sup> in ministerio <sup>f</sup> filij mei esse volo. te autem Seuere fili charissime peto, vt Decembrem & Seuerum commendatos habeas: quibus præsentem libertatem non dedi, vt idonea ministeria haberet: quos spero te & libertos idoneos habiturum. quæro, cùm eo tempore quo Titius testamentum faciebat, filius natus annorum fuerit nouem, & Titius post biennium & sex menses deceperit: anni octo in quos libertas erat dilata, ex testamēti facti <sup>g</sup> tempore, an verò ex mortis, numerari debeant. Respondit, posse videri testatorem eos annos octo dilatae libertatis comprehendisse, qui computandi sunt à die testamēti facti: nisi aliud voluisse testatorem probaretur. Spendophorus, <sup>h</sup> cum filia mea in familia <sup>i</sup> nupserit, si rationes idonee <sup>j</sup> filiae meae administratas reddiderit, liber esto. filia cùm adhuc impubes esset, viuo patre decepsit, & ex substitutione Seius heres extitit. quæro, cùm Spendophorus rationes pupillæ non administrauerit, & viuo patrefamilias desierit ipsius rationes administrare, & si viueret Titia, annos haberet amplius duodecim: <sup>k</sup> an ex testamēto liber sit. Respondit, secundum ea quæ proponerentur, liberum esse, si nullas rationes administrasset, quas reddere heredi deberet. Stichum rationibus redditis manumitti volo. Stichus arcarius <sup>l</sup> probante domino nomina fecit, & rationes à domino scriptas <sup>m</sup> exhibit: <sup>n</sup> nec postea nomen <sup>o</sup> ullum fecit. quæro an si qui minus soluendo fuerint debitores, quibus alii exactores erant applicati: <sup>p</sup> nondum videatur conditioni satisfactum. Respondit, secundum ea quæ proponerentur, non pertinere ad onus reddendarum rationum quid soluendo nō essent debitores. <sup>q</sup>

Si miles post institutum & sub-

stitutum alium, scilicet seruum, substituit cum libertate: licet institutus & substitutus decadant ante aditam hereditatem, tamen seruus habebit hereditatem cum libertate. securus esset in pagano. quia tunc seruus talis solam consequeretur libertatem. hoc dicit.

**XLIIII. M A E C I A N V S libro septimo Fideicommissorum.**

**A**ntoninus Pius Augustus nos, quod militum suorū per omnia rata esset voluntas suprema, cum & institutus & substitutus incontinenti <sup>l</sup> prius quam adirent hereditatem, decessissent: <sup>t</sup> eos <sup>u</sup> quibus ab his <sup>x</sup> & libertas & hereditas à milite per fideicommissum data esset, perinde liberos & heredes esse iussit, ac si vtrumque <sup>y</sup> directo accepissent. Eorum autem qui à pagano & libertatem & hereditatem per fideicommissum acceperant: cum èquè incontinenti & institutus & substitutus decessissent, satis habuit libertatem confirmare.

**XLV. P A V L V S libro quarto ad sabinum.**

**F**ideicommissaria libertas non debetur ei quem postea vinxit <sup>z</sup> dominus.

**XLVI. P O M P O N I V S libro septimo ad sabinum.**

**D**elibertate fideicommissaria præstanta seruus cum domino recte contendit.

**S**ic creditor legat aliquid debitori, & rogat eum vt manumittat ancillam quam ipse creditor pignori habebat: debitor agnoscēs legat um, cogitur ancillam manumittere. hoc dicit.

**XLV. V L P I A N V S libro quinto Disputationum.**

**S**i debitor <sup>b</sup> rogatus sit à creditore ancillam suam pignera tam manumittere: defendendum est fideicommissariam libertatem ut ille relictam à debitore.

**Quid enim interest, certa quantitas ab eo relinquatur, an fideicommissaria libertas?** Siue plus

sit in pretio, <sup>d</sup> siue minus, cogitur libertatem præstare, si modo semel adgnouit voluntatem creditoris. Adgnouisse autem sic accipimus, si fortè cum conuenienter <sup>e</sup> ab herede, usus est exce-

ptione, vel alias voluntatem suam ostendit. <sup>f</sup> nam si conueniat debitor ab herede creditoris: do-

li exceptione vt potest in id quod intererit debitoris ancillam <sup>g</sup> suā habere.

**Ideicommissaria.] CA.**

**F** s v s. Rogau heredem meum vt Stichū seruum meum manumittat. postea seruus ille me dominum offendit: vnde feci illum ligari: & sic stare: & decessi. videtur hæc fideicommissaria libertas reuocata. Fran.

**Z** Vinxit. quia hoc ipso quid postea ligauit, videtur mutasse voluntate: vt. s. de ma. test. l. testamento centurio. §. j. & facit. C. qui non pos. ad li. perue. l. j. & C. de pœ. l. seruus. Item facit j. de adimen. le. l. diuus. in fi. & l. seq.

**D**elibertate.] **CASVS.** Seruo Titij libertas est relicta per fideicommissum danda ab herede testatoris. potest facere cogi heredem vt eum manumittat.

**a Contendit. vt & supra de iudi. l. vix.**

**S**i debitor.] **CASVS.** Debebas mihi. x. & pro his obligaueras ancillā mihi. tādem in testamento meo legauit tibi liberationem huius debiti: & te rogaui de vide Vlpia. hac ancilla manumittē. frag. tit. I. v. da. tu agnouisti hoc legatum liberationis opponendo excep. liberationis heredi meo cùm hæc. x. à te peteret, vel alio modo dicit q̄ co- geris manumittere ancillā, etiā si pl̄ valet ancilla quā sint. x. Postea dicit: lego Titio. x. & rogo ut seruum suum manumittat. ex quo accepit legatū, cogitur manumittere: licet seruus plus valeat: nec hoc legatū potest minui. Ter- tio dicit quod cum ali- quis est rogatus de manumittendo seruo vel ancilla: antequam eum manumittat, seruus re- manet: nisi esset in mora manumittēdi: & interim poterit eam vendere cum sua causa.

**b si debitor.** cui legata est liberatio.

**c Debitor.** quod fieri potest: vt institu. de fin. re. per fideicom. re. li. §. j.

**d In pretio. ancillæ.**

**e Conueniretur. nomine debiti pro quo ancilla obligata erat. Azo.**

**f Ostendit. agens ex vo- lūtate creditoris vt li- beretur. Accursius.**

**g Ancillam. quam co-**

gitur manumittere, postquam agnouit voluntatem creditoris eiusdemque testatoris. & facit. s.e.l.decem.&.j.proxi.s.  
 a Modicum.i.non totum,id quod ei legatum est.  
 b Necesse,vt &.s.proxi.respon.&.C.ad leg.Fal.si os.  
 c Diuisum,per leg.Fal.Accursius.  
 d Libertati, libertati fie

ret iniuria : quia alias non cogetur manumittere: aut si cogetur, non deberet cogi, nisi pro rata quam habet ex legato: quod esset inconveniens, vt pro parte libertatem daret : vt j. de lib.cau.l.duobus.fideicommissario fit iniuria : quia intellegitur hoc premium serui manumissi, quod certe nō oportet minui . vt hīc. igitur si non detrahitur Falcidia , & sic habet commodum:meritō & hoc onus sentiat,vt manumittat quantumcūque sit legatum: vt hīc, & supra de ma. test. l. decem.adhibita distinctione suorum & alienorum:vt supra eo.generaliter.s.f.  
 e Mutatur,vt.C.e.l.ijj. &.iiij.  
 f Causa,vt.s.e.l.generaliter.s.f.

**F** Ideicommissaria.] c a-  
s v s. Libertas potest committi in voluntatem heredis tāquam boni viri.non immota eius voluntate.sed si sic dicam, si Stichus seruus meus voluerit eum manumittere, volo . bene valet . Idem si hoc ponā in arbitrio extranei: sicut si tibi legarem. x. si Titius ascendet Capitolium. Idem si dicā: seruo tali da libertatē si hoc probaueris. item poni potest in arbitrio heredis quando manumittat seruum. Ultimō dicit: tres seruos Titio legauit: tandem rogaui heredem meū vt duos de istis seruis quos velet, manumittat. Dicitur quōd fideicommissaria libertas tenebit. & si Titius petat hos duos quos heres elegerat ad manumittendum, repellitur excep. dol. Franciscus.

g Dari potest.sed an data valeat? Rā.hoc aperit.j.e. s. quod si ita.  
 h Heredit. vt &.s.de leg.j.senatus.s.legatum.  
 i Libertas, sed & legata possunt conferri in voluntatem legatarij & conditionalia sunt:nec ad heredem transmittit legatarius, nisi voluntatem expresserit:vt supra de leg.j.si ita legatum.s.j.nec est contra.huic respon.j.C.de contrahen.emp.in vendentis. quia illud in contractibus.  
 k Libertatem,quod fauore libertatis sit:vt.s.de condi.& demonstra.l.non nunquam.  
 l Quod si ita,nunc aperit primum dictum legis: licet ibi in secunda persona,hīc in tertia loquatur:sed non est vis.  
 m Ita demum.non valebit,si &c Accursius.  
 n Peto.id est volo.  
 o Bono,qui arbitratur libertatem præstari.  
 p Probaueris,s.tu heres Gual.Accursius.

q Quanquam.sic. s.de eo quod certo lo.l.ij.s. qui Stichum. &. s. de contrahen.emp.hæc venditio.&.l.si in emptione.s.pen.& facit.j.de act.& obli.sub hac conditione.&. C.de do.promis. l. ijj. & supra de leg.ij.l.j. & de lega.ijj.fideicommissa. s. sic fidei. & de leg.j.l.si sic.in princip.

r Quidam Concor. s. de manumis.test.si peculium.s.f.&.C.eod.si quis in testamēto &. j. eo.l.si seruus.Accur.

**S** I pater] c a s v s.

Quidam duos filios

habens, eos heredes in-

stituit, & eos rogauit

quōd manumittat quo

dā seruos, postea natus

est posthumus illi testa-

tori, & sic ruptū est te-

stamentū.dicitur q hēc Alci.lib. r

fideicommissaria liber-

tas extinguitur:licet pe-

nes istos duos filios de-

beāt remanere due par-

tes bonorū:& sic lega-

ta in eo testamēto reli-

cta extincta sunt. [s i

c v m a l i e n v m.]

Heres rogauit vt seruū

alienū manumittat, la-

titat:propter hoc dicit

q habet locum senatus

consultū de quo habes

s.e.alieno.s.f.&.l.f.in

quo cauetur q heres

compellit emere &

manumittere: vel do-

minus serui poterit eū

manumittere,& petere

premium ab herede. [s i

s t i c h o.] Grauauit he

redem meum vt manu-

mittat seruum Stichū, si

reddiderit rationes. nūc

herede absente Stichus

vult reddere rationes.

& venire ad libertatē.

quaretur quid juris? &

distinguitur.nā aut hīc

est, quia fi-

heres est absens iusta

liu non po-

de causa: & tunc iudex

eligt quendā bonū vi-

rū qui excutiat ratio-

nes à seruo, & reliqua

causis ingra-

accipiat & deponat: &

postea iudex dabit li-

bertatē illi seruo. si aut

heres abest mala fide:

satis est q seruus dicat

corā iudice se paratum

reddere rationē: & sic

pronūciet iudex liber-

tatē huic seruo. [s v M

s v b c o n d i t o -

l. si quis in

suo.C.de in-

offic.testa.&

ideo hodie

non potest

exheredita-

rii non potest

**a** Aut fideicommiss. Exrupto enim testamento nihil debetur: vt C. de posthu. here. l. j. & argu. s. eo. cùm quæsum. §. fi. sed hodie securus: vt. C. de lib. præ. authen. ex causa.

**b** Latit. s. heres.

**c** Non iniquè sed æquè.

**d** Senatus consulto. ali-

quo arg. s. eod. l. alieno

s. fina. & l. sequen. non

Rubriano, quod in ser-

uo rogantis: nec Aemili-

iano, quod in seruo le-

gati locum habet: vt. s.

e. l. cum verò. s. subuen-

tum. & l. si eū. s. si quis

seruum. Vel dic sena-

tus consulto. i. ex mente

prædictorum senatus-

consultorum.

**e** si sticho. facit. s. eo. si

pure. Accursius.

**f** Absente. ex iusta cau-

sa, vt statim patet.

**g** Legato. pure, sed li-

bertas sub condi.

**h** Tradituri. i. quod red-

det heredi ad manumit-

tendum: vt. s. eo. tit. j. l.

Iulia. ij. responso. & fa-

cit. j. l. proxi. & s. tit. j. si

peculium. s. finali. Ac-

cursius.

**i** Compluribus. vt. v. ad

minus. vt. C. de codic. l.

fin. s. in omni.

**k** Legitima. ex Tertul.

vt inst. ad Tertul. in

prin. & facit ad. s. s. e. l.

in testamento.

**l** Senatus cons. Tertul-

iano.

**m** Videri. vt fuit in no-

Vide Anto. stro casu.

Au. lib. 2. c. 2.

**C** Vm in testamento.]

**CASVS.** Titio ser-

uum legavi, & eum ro-

gaui vt seruum istum

manumittat: non dabit

Titio seruum, nisi caueat

heredi de eo manumit-

tendo. Fran.

**n** Manumittat. Idem si

vt quodus aliud faciat

licet non interfit here-

dis: vt & supra de lega.

ij. si tibi legatu. & facit

s. titu. j. Iul. & supra. l.

proxi. s. penul.

**S** 1. [b] CASVS. Tibi

erat legatus Sti-

chus, & rogatus eras

vt eum manumitteres.

tu latitas, nec vis ma-

numittere. erit Orci-

nus libertus. idem est si

heres testatoris roga-

tus sit Stichum manu-

mittere. nā si latiter, erit libertus Orcinus iste Stichus. Sed quid

si cum plures essent heredes, quidam ex eis sunt rogati manu-

mittere Stichum seruum hereditarium, & latitant? Respon. ille

seruum efficitur libertus Orcinus. Alij tamen heredes qui non

erant rogati, agent contra rogatos ad pretium partium quas ha-

beant in illo seruo.

**o** Orcinum. ex Rubriano: vt. s. eo. cùm vero. s. subuentum.

**p** Aequè. i. sicut in superiori casu efficitur Orcinus, si non ma-

numittatur: ita hic.

**q** Latitauerint. qui soli sunt rogati.

**r** Coheredibus. qui non sunt.

**s** Utilem actionem Ad pretium suæ partis: vt supra eo. cum quasi.

s. si plures.

**t** Actionem. fortè in factum.

legata quidem aut fideicommissa præstare coguntur. Si cùm alienum seruum heres rogatus sit manumittere, item communem, vel eum in quo ususfructus alienus est, latiter: non iniquè senatus consulto libertatibꝫ succurretur. Si Sticho libertas per fideicommissum data fuerit sub conditione, si rationes reddidisset, & is absente herede paratus sit reliqua soluere: prætoris officio continetur, vt virum bonum eligat, cuius arbitrio rationes cōputentur: & pecuniam quæ ex computatione colligitur, deponat: atque ita pronuntiet libertatem ex causa fideicommissi deberi. Hæc autem fieri conueniet, si heres ex iusta causa aberrit. nam si latitauerit, satis erit liquere prætori, per seruum non stare quò minus conditioni parreat: atque ita pronuntiare de libertate oportebit. Cum sub conditione legato seruo libertas datur: non aliter fideicommissario tradi debet, quām vt caueatur, existente conditione tradituri eum. Quædam cum in extrema esset valetudine, præsentibus honestis viris compluribus, & matre sua ad quam legitima eius hereditas pertinebat, ita locuta est Ancillas meas Meuiam & Seiam liberas esse volo. & intestata deceffit. quæro, si mater ex senatus consulto legitimam hereditatem eius non vindicasset, & hereditas ad proximum cognatum pertinuisset, an fideicomissa libertas deberetur. Respondi deberi. nam eam quæ in extremis dixisset, Ancillas meas illam & illam liberas esse volo. videri ab omnibus qui legitimi heredes, aut bonorum possessores futuri essent, petisse vt hoc fieri possit.

Legatarius si petat seruum qui

**S** I seruus legatus.] **CASVS.** Seruum tibi legavi. postea grauauit heredem meum vt eum manumittat. dicitur quòd legatum extinguitur. sic ultimum dictum seruatur. Sed pone quòd primo heredem meum rogaui de manumittendo Sticho, postea eum Stichum legavi. Dicitur quòd primum grauamen libertatis dannæ extinguitur per hoc legatum, quasi videar penitus de libertate. Si autē est in obscuro, siue in dubio, quæmente legauerim: non extinguitur libertas.

**xlviii. IDEM libro sexagesimo-**

**secundo Digestorum.**

**C** Vm in testamento scriptum esset, Stichum Titio lego: vel, heres meus datō, ita vt eum Titius manumittat: dixi petenti legatario Stichum, exceptionem dolii mali obstatram, nisi cauerit se libertatem secundum voluntatem defuncti præstaturum. **Heres & legatarius si rogati sunt seruum manumittere, & latitant: seruum efficitur libertus Orcinus.**

**XLIX. AFRICANVS libro**

**nono Questionum.**

**S** I is cui seruus legatus est, ro- gatus manumittere, latitet: Orcinum fieri libertum respondit. Idem fore & si non legatarij, sed heredis fidei commissum esset. Sed & si non omnium, sed quorundam heredum fideicommissum sit, æquè dicendum Orcinum fieri. In eos autem qui latitauerint, coheredibus à quibus redimendæ partes essent, utilem actionem eo nomine dari debere: vel etiam familiae erescundæ iudicio recte eos acturos.

**I. MARCIANVS libro septimo**

**Institutionum.**

**S** I seruus legatus, & per fideicommissum manumissus sit: Ceruidius Scæuola consultus putabat nouissimam scripturam valere: siue libertas sit, siue legatum: quia cum libertatem datum postea placeat adimi, & per legatum constat posse adimi. Sed si in obscuro sit qua mente post libertatem legavit eundem seruum: in obscuro libertatem preualere. quæ sententia mihi quoque verior esse videtur.

neccogitur alium patronum habere quām rogatum. **[SENATVS CONSULTO.]** Heres grauatus de manumittendo seruum abest: & ex iusta causa: & hoc est pronuntiatum. Dicitur quod a modo erit liber perinde ac si esset manumissus ab herede. Secundo dicit quando dicitur abesse: & certe tunc cū à tribunali abest. & quod dixi in herede, idem in alio grauato per fideicommissum de manumittendo. qui si abest ex iusta causa, & hoc pronuntiatum fuerit: seruus erit liber, perinde ac si esset à rogato manumissus: & sic eius libertus erit. & de hoc, an scilicet abest ex iusta causa, vel non: debent præsidæ prouinciarum in prouinciis cognoscere: licet rogatus non sit eius prouinciarum. & hoc ultimum Articuleianum senatus consultum induxit. Si autem quis est rogatus seruum proprium manumittere: & hic abest: & iudex cognovit eum abesse: & libertatem huic seruo deberi: pro-

legatum, quasi videar penitus de libertate. Si autē est in obscuro, siue in dubio, quæmente legauerim: non extinguitur libertas.

**u** Manumissus. i. manu- mitti iussus.

**x** Consultus. i. interrogatus.

**y** Adimi. s. posse.

**z** Verior esse videtur. vt supra tit. j. si peculium. s. fin. & infra de re. iur. l. quoties. & ad hoc supra titu. j. Stichus Sempronio. & supra de vul. substi. l. fina. s. j. ibi, nos dominis &c. & de libe. & posthu. si ita. s. regula. & de lega. ij. si idem. in princip. infra titu. j. l. Stichum. in princip. & C. de nec. ser. l. qui. dam. s. fin.

**N** On tantum.] **CASVS.**

Rogaui heredem meum quòd seruum manumittat, siue ipse heres, siue heres eius eum manumittat: bene est. idē si emptor qui emit ab herede, eū voluerit manumittere, & fiscus ei successit ante quam manumittat. Dicitur quòd fiscus cogitur eum manumittere. Vltimò dicit, quòd rogatus manumittere, poterit manumittere, etiam si eius sit ætatis qua rem suam alienare non posset, vt quia minor est. **[S 1 ALIENVS]** Decem tibi lego, & rogo te vt seruum Stichum emas & manumittas. domino Stichi nolente vendere: tamen retinebis legatum. **[CVI PER FIDEICOMMISSVM.]** Seruus cui est relicta libertas per fideicommissum, est loco liberi, & obtinet vicem statuliberi: imò melior est condit. cùm non posset in alium transferri:

quām rogatum. **[SENATVS CONSULTO.]** Heres grauatus de manumittendo seruum abest: & ex iusta causa: & hoc est pronuntiatum. Dicitur quod a modo erit liber perinde ac si esset manumissus ab herede. Secundo dicit quando dicitur abesse: & certe tunc cū à tribunali abest. & quod dixi in herede, idem in alio grauato per fideicommissum de manumittendo. qui si abest ex iusta causa, & hoc pronuntiatum fuerit: seruus erit liber, perinde ac si esset à rogato manumissus: & sic eius libertus erit. & de hoc, an scilicet abest ex iusta causa, vel non: debent præsidæ prouinciarum in prouinciis cognoscere: licet rogatus non sit eius prouinciarum. & hoc ultimum Articuleianum senatus consultum induxit. Si autem quis est rogatus seruum proprium manumittere: & hic abest: & iudex cognovit eum abesse: & libertatem huic seruo deberi: pro-

nuntiet cum esse liberum: & erit amodo liber. & hoc est in ductum à senatusconsulto Iunciano. Vltimò dicit: Si heres rogatus de manumittendo seruum hereditarium, absens sit: iudex iudicabit seruum esse liberum, & erit liber. Absens autem dicitur, siue abes ex iusta causa: siue latitet: siue praesens est, & non vult manumittere. Sed pone quod hic heres vendat hunc seruum, quem erat rogatus manumittere, hoc casu emptor cogit manumittere. Sed pone quod duo erant heredes, & unus eorum rogatus est de manumittendo seruum hereditarium. Dicitur quod rogatus manumittet etiam altero coherede absente. intellege tamen quod pretium serui dabit. & haec etiam vera sunt, si coheres sit impubes. Sed pone quod heres rogatus est manumittere ancillam, & ut cum ea contrahat matrimonium. Dicitur quod cogitur eam manumittere: non autem eam ducere in vxorem cogitur. Franc.

a Emptio, à quo eorum, eligit seruus: vt supra eod. l. generaliter. §.f.i.M.

b Transt. seruus cum hereditate.

c Ab eo, s. fisco.

d Prohibetur. vt supra eod. alieno. §.ij. & l. neque infantes. §. fina. & sic voluntas defuncti facit cessare necessitatem decreti: vt. C. quando decre. opus non est. l. j. ij. & iij. & facit supra de manu. vindi. l. si rogatus. in princip. Sed argu. contra. C. de re. ali. non alienandis. l. fina.

Defuncti voluntas necesse facit.

† de heredi bus.

\* debet, & ex.

† Artificu lano.

e Retinet. vt supra de le. j. l. si fundum sub cō. §. Julia. & facit. C. eod. l. deberi.

f Obtinet. sicut enim statuliber cōditionem expectat: ita iste manumissionem. M.

g Magis. s. est plus liber quam statuliber.

h Experiatur. facit. §. e. l. generaliter. §. fin. & l. is qui ex causa. & C. qui ad liber. procla. nō licet. l. j. Accursius.

i Cautum est. vt & §. eo. neque infantes.

k Cognoscant. de supradictis.

l Eius prouinciae. cuius testator fortè fuerat. vel dic speciale: vt & l. neque infantes. §. fi. aliās contra: vt. §. de iurisdi. om. iud. l. fin. & C. de interdi. l. ij.

m Iunciano. idem dicitur Aemilianū: vt. §. eo. si eu. §. si quis seruū.

n Pronuntiationem. i. post decretum interpositum eo absente.

o Rescripsit. facit. §. eo. l. neque infantes. & l. si eum. in prin.

p Quoque. facit. §. ea. l. in prin. Accursius.

q Coheres. qui est rogatus.

r Accepisset. Sed reddet ei pretium: vt. §. e. l. si is. §. fina.

s Manumittere. Sed heres rogatus erat: vt. §. eo. l. cum quasi. §. si plures. Accursius.

t Manumittere. s. ancillā ut cōtrahat matrimoniu cū rogato. Acc.

L I. IDEM libro  
non Institutio-  
num.

N On tantum ipse qui rogatus est manumittere, ad libertatem perducere potest: sed & successores eius, siue emptio, siue quo alio modo successerint. Sed & si nemo successor extiterit: ad fiscum ita transit, vt libertas ab eo præstetur. Is autem qui rogatus est manumittere: etiam eo tempore quo alienare prohibetur, potest manumittere. Si alienum seruum quis rogatus fuerit manumittere, cum ei pecunia certa legata esset ut emat eum, & manumittat, & dominus nolit eum vendere: legatum retinet ex voluntate defuncti. Cui per fideicommissum libertas debetur, liberi quodammodo loco est, & statuliberi locum obtinet, vel eò magis, quod nec in alium transferendus est, ut aut libertas eius impediatur, aut iura patrionorum grauiora experiatur.

Senatusconsulto Dasumiano cautum est, vt si ex iusta causa absit qui fideicommissam libertatem debet, & hoc pronuntiatum fuerit: perinde libertas competat, atque si ut oportet, ex causa fideicommissi manumissus esset. Abesse autem is intellectur, qui à tribunali abest.

Et quia heredibus tantum cautum erat, adiectum est eodem senatusconsulto, vt quicunque fideicommissam libertatem, ex quacunque causa pronuntiatum fuerit eum eosve abesse: perinde habeatur, atque si ut oportet ex causa fideicommissi manumissus esset. Sed Articuleiano senatusconsulto cauetur, vt in prouinciis præsidibus prouinciarum cognoscant, licet heres non sit eius prouin-

P Ostea. J. A. S. V. S. Testator quosdam suos seruos obligauerat alicui, putat Bozolo Florentino. hic testator rogauit heredem suum de his seruis manumittēdis, antequam heres eos luat & manumittat, Bozolus eos vendidit iure creditoris. queritur, an hic heres cogatur eos redimere ab emptore, & manumittere. Dicitur quod non, nisi fuerit in mora luendi eos. Francis.

u A creditore. vt ab em pto cogatur redime re & manumittere, & ex iusta causa si heres facit moram luēdo à creditore: vt supra eod. l. Thais. S. j.

S I quis rogatus. J. C. A. S. V. S. Heres rogatus est manumittere ancillam hereditariam. hic heres adita heredi fecit moram in manumittendo, & sic ancilla peperit. Dicit quod hic partus est liber ingenuus. cum enim libertas sit res publica, is heres qui eam debet, debuit eam offerre, aliās lex dat libertatem. Sed pone quod hic heres non adiut heredi. in odium huius ancillæ ad hoc ut eius partum haberet seruum. tunc hic partus natus est seruus. tradetur tamē matri ad manumittendum, sed si mater vel eius heres non vult manumittere: coguntur ad hoc.

Sed pone quod hēc māter nolit sibi hunc filium tradi. tunc heres testatoris ad hoc compellit. Sed pone quod heres non studiosē distulit adire. adhuc idē. Sed pone quod ancilla peperit antequā heres cognoscat se heredem. adhuc idem. tamē hoc casu ipse heres manumittet hunc partū. Sed pone quod directo relicta erat libertas huic ancillæ: & antequā adiit heredi. ancilla peperit. hoc casu mater manumissa petet hunc partū. Sed pone quod directo libertas fuit relicta seruis. sed antequā hereditas adeatur, hi serui ab aliquo sunt v̄t sucapti. Dicitur quod hereditate postea adita

L III. MARCIANVS  
libro quarto Regu-  
larum.

S I quis rogatus ancillam manumittere, moram fecerit: si interea enixa fuerit, constitutum est huiusmodi partum liberum nasci, & quidem ingenuum. Sed sunt constitutiones, quibus cauetur, statim ex quo libertas deberi cōperit, ingenuum nasci: & hoc magis est sine dubio sequendum: quatenus libertas non priuata, sed publica res est: ut vltro is qui eam debet, offerre

per prætorem subuenitur his seruis ut efficiantur libeti: licet eis possit imputari quare pati sunt se v̄scapi. & hoc si erant hi serui magni. si autem parvuli. hoc non esset eis imputandum. hoc dicit cum duabus. ll. seq. Fran. Accursius.

x Fecerit. post aditam hereditatem, aliās secus: vt infra. §. j. & quod hic dicit moram, intellige per interpellationem. Item nota moram: aliās seruus nascitur, sed matri traditur ad manumittendum: vt supra eo. l. si prægnans. & l. cum verò. apparel. in princip.

y Constitutiones imperatorum, non solum alia iura.

z Quatenus. id est quia.

a Non priuata, i. non indiget quod à priuato detur talis libertas cum per legem detur.

b Offerre. Ex hoc videtur in aliquo corrigi quod dixi. §. eo. cum verò

In hāc sen-  
tentiā mul-  
ta Cic in Phi-  
lippica deci-  
ma.

verò. §.apparet. & sic est. C. de contrahen. & commit. stipula. I. magnam & de emphyteutico iure. I.iij. §.penul. Sed argumentum contra. §.quorum lega. I.iij. §.j. quod non placet: quia & infra eo. I. sed si non data. habes idem. I. quod debeat peti. dic ergo quod vltro debet offerre si velit eum habere libertum.

a Debeat. timens ne eo differente lex præstet.

b Tardius adierit. sic. §. de vsufru. lega. I. si vsufructus lega. in princip.

c Matri. nō tamē imponet operas, cum ex necessitate manumittat: vt &c. C. de ope. lib. I.iij. & adiūge duas seq. II. cum ista.

d Si mater accepisset. vt manumitteret quod sit quandoque: vt supra. I. prox. in fin.

e Eius. scilicet matris. Ed & si non. Idem

f Sdicendum. quod in. I. si quis rogatus, in fine continetur, vel quod etiam in utraque supertiori. Accursius.

g Ese. libertati.

h Debet. quia nihil est quod possit ei imputari, iusta ignorantia cum excusante. Ir. & adde distin. vt. C.c. I.iij.

i Nam ibi. si in superioribus casibus.

k In rem matri. No. speciale, vt mater vindicet filium: argu. contra. j. de fur. mater. In patre constat quod potest: vt §. de tei vin. I.j.

\* Dicendum.

l subueniēdū esse. vt infra titu. ij. I. ij. in. j. respō. &. I. statuliberum. §.fin.

M<sup>er</sup>cius.] c<sup>as</sup>s. Testator in prima parte testamenti instituit posthumos & Seiūm, & libertatē seruis reliquit quando posthumī essent puberes. In secunda verò parte substituit posthumis hoc modo. I. si posthumī non nascentur, vel nati antē pubertatē decedant: substituo illos. Tertiō fecit codicillos, in quibus dixit velle seruari tā primis q̄ à secundis heredibus siue substitut⁹ ea q̄ in testamento cauerat. postea euenerit quod posthumī non sunt nati: & sic Seiū & substituti habēt bona. queritur, an debeat dare libertatem his seruis statim, an expectata condi. sub quā danda erat si posthumī essent nati? Et dicitur quod statim danda est libertas, nec conditio expectanda est: cūm non possit euenerit in persona horum substitutorum. secus si esset alia conditio. Franciscus.

Plutarchus his seruis statim, an expectata condi. sub quā danda erat si posthumī essent nati? Et dicitur quod statim danda est libertas, nec conditio

expectanda est: cūm non possit euenerit in persona horum substitutorum. secus si esset alia conditio. Franciscus.

m Vt cum ad pubertatem. hæc est conditio de qua est quæstio an à substitutis sit repetita.

debeat. Sed si nondum debita libertate fideicommissa ancilla peperit, studio tamen heredis fuerit effectum vt nondum libertas deberetur, vtique quod tardius adierit b hereditatem, vt qui nati sint ex ancilla, serui eius fiant: placet manumittendos: sed tradi matri oportere, vt ab ea manumittantur, & liberti potius matris fiant. Nam quos indignus est heres seruos habere, ne libertos quidem habebit.

l.iiii. MARCIANVS libro sextodecimo Fideicommissorum.

S I mater postquam filium accipisset, d vel qui in eius locum successit, præstare noluit libertatē: compellendi sunt. Amplius si mater aut nollet sibi filiū tradi, aut in rerum natura esse desisset: non ab re est dicere, nihilominus ita natis ab herede libertatem præstari.

lv. MARCIANVS libro quarto Regularum.

Ed & si non data opera tardius adierit, sed dum de aedunda hereditate deliberat: idem dictum f \* est. & si postea cognouit se heredem institutum, quām ancilla peperit: placet hoc quoque casu subueniendum esse. g hoc tamen casu ipse manumittere debebit, h non matri tradere. Sed si directō libertas data fuerit ancillæ, & horum aliquid euenerit: quemadmodum natis subuenietur: nam ibi i quidem petitur fideicommissa libertas, & prætor paruulis subuenit. cūm verò directō libertas datur, non petitur. Sed etiam hoc casu putato subueniendum esse: vt aditus prætor in rem matri k decernat actionem, exemplo fideicommissariæ libertatis. Sic denique & Marcellus libro sextodecimo digestorum scripsit, & antē aditam hereditatem vsucaptis qui testamento manumissi sunt, subueniendum esse, l vt eis libertas conseruetur, vtique per prætorem: quamvis & his imputari possit quare vsucapti sunt. In paruulis autem nulla deprehendit culpa. †

Non intellegitur repetitū, quod repetitum vitiaret. Bartolus.

n Priore testamento. i. prima parte testamenti.

o Debeat. s. à substitutis.

p Quæreretur. Accipe apposita esset, quæ est si ad pubertatem peruerint.

q Esset. in prima parte testamenti.

lvi. MARCELLVS libro singulari Responorum.

L Vcius \* Titius testamento

lita cauit: Si quos codicillos reliquero, valere volo. si quis mihi ex Paula, que vxor mea fuit, intra decem menses natus natā ve erit: ex semisse heredes sunt. Gaius Seius ex semisse heres es. Stichum & Pamphilum seruos meos & Erotē & Diphilum peto, & fidei heredum committo, vt cūm ad pubertatem liberis mei peruerint, manumittant. deinde no-

B uissima parte ita cauit: Quod si mihi liberi nati non erunt, aut intra pubertatem deceferint, tunc heredes ex paribus partibus sunt. Mucius & Mænius Legata, que pio te- stamento, quo filios & Seium reliqui, præstari volo, hoc est & à sequentibus heredibus. Deinde codicillis ita cauit: Lucius Titius heredibus primis & substitutis salutem. peto, vt ea quæ testamento caui, legauit & ea quæ codicillis cauero legauero, præstet. quero, cūm liberi Lucio Titio nati non sint, an Sticho & Paphilo & Eroti & Diphilo seruis cōfestim fideicommissa libertas præstari debeat. Marcellus respondit, conditionem quæ libertati eorum de quibus quæreretur. Pti filij heredes extitissent, adposita esset, q̄ repetitam non videri: r̄ ideoque cōfestim libertatem præstandam esse & à primis & à substitutis heredibus. nam vt supra scriptum est, petiit, vt quæ testamento cauisset, prestarentur. cauit autem de libertate eorum seruorum. atquin sub conditione cauit: & si alterius generis conditio esset, expectanda esset. sed non est verisimile, ut hoc in ista cōditione cogitauerit, cū fidei substitutorū committeret \* qui admitti ad hereditatē nō possent, si adimpleretur conditio.

DE ADEMPTIONE libertatis.

TITVLVS. VI.

I. TERENTIVS CLEMENS libro octauodecimo ad legem Iuliam & Papiam.

Vm libertas lege adimitur \* aut pro non data haberi debet aut certè perinde obseruari ac si [poitea] a testatore adempta esset.

doque prohibet lex: & tunc idem: vt infra qui & à qui. l. quæstū. & demanumissi. l. qui pœnæ.

D<sup>E</sup>STATVLIBERIS.

Dicuum est generaliter de libertatibus: nunc specialiter de his scilicet liber-

r Non videri. nec in codicillis: nec in secunda parte testamenti: vt & supra de le. j. l. seruo alieno. §. si ab impubere, & l. si quis à filio. ij. respondit. & s. de cond. institut. l. cūm seruus.

\* Colligit Bar. ex i. l. quod ita deum intellegatur aliquid esse repetitū, si nō viat cui cōc. r. Do. in. l. si ex falla. in glo. antepe. C. de transactio.

f A primis. ex vi codicillorum.

t scriptum. in codicillis.

u Verisimile. Not. non subintelligi intellectū qui vitiet. C. de cōdi. inser. l. cūm patrē. & d. l. seruo alieno. §. si ab impubere. Accursius.

D<sup>E</sup> ADEMPTIONE libertatis.

Tatus fuit olim fauor libertatis vt semel data testamento vel codicillis adimitur, sed hodie potest, si tamen adimatur nominatim sicuti data est. l. si seruus. §. tit. prox. l. 10. §. vlt. De man. test. & non à semetipso. l. 13. §. penult. De lib. & post. Cuiacius.

Vm libertas. } CA Q s v s Quotiens libertas in testamento data est lege inhibente; perinde est ac si non esset relata, vel ac si à testatore esset adempta. & da exempla in seruo accusato de adulterio cum domina cōmisso, qui non potest manumitti. Idē in seruo de plagio damnato, pro quo dominus pecuniam soluit pecuniariam. sunt & alia exempla vt habes in glo. Frā. Accursius.

\* Flo cōmit. Et admit

x Lege adimitur. quod fit in seruo de adulterio cum domina commisso accusato: vt institu. de heredibus instituen. §. seruum. & s. de heredibus instituen. l. his verbis. §. interdum. & de le. ij. l. cūm filius. §. seruus. Item pone in seruo qui seruatur intra lx. dies ob quæstionem adulterij: vt. j. qui & à qui. l. prospexit. & C. ad. l. Iuliam de adulte. l. verba. item pone vt supra de manu. l. lege Flavia. & l. seruus. & hoc ex persona serui. Ex persona etiā domini quan-

tatibus quæ in tempus sub conditione differuntur. Accursius.

Multum interest dixeris st atuliberum an statim liberum: & in l. pen. §. vlt. C. De nec ser. her. inf. placet vetus scriptura. Quatenus in suspensiō fiat libertas nec statim liber intelligatur, & contra. l. 33. j. Qui & à quibus mā. rectius Flor. statuliber, quām statim liber. sunt enim statuliberi hi qui statim liberi non sunt, sed ex die auf conditione. Vel potius, Testamento aut codicilis confirmatis directo manuissi in diem vel conditionem. nec enim sunt statuliberi qui per fideicommissum manumittuntur in conditionem vel in diem. l. eius serui Ad leg. Fal. l. 55. De man. test. l. in bello. §. si statuliber, adhibito. §. si fideic. De capt. & poftl. & manu missio quoque vindicta sub conditione vel ex die nō fit, vt tutela quæ testamēto rete datur sub conditione vel in diem, sed non à magistratu. Vel statuliberi, qui sunt in spe libertatis. Superiores tituli sunt de libertate, hic de statuliberte. Cuiacius.

**Tatuliber.** CASVS.

**S**tatuliber dicit seruus cui reliqua est libertas ex die vel sub conditione. Secundò dicit quod conditio quādoque est expressa, vt hīc: si nauis ex Asia venerit, talis seruus sit liber. quandoque fit conditio vi ipsa, quæ facit seruum statuliberum: vt si in fraude creditorum relīcta sit libertas, & nascitur an ex hoc fraudentur ipsi creditores: an non. nā interim seruus talis dicitur liber. Franciscus.

**a** Manifestum est. puta sit reliqua libertas si nauis ex Asia venerit: vel sub qualibet alia simili. Accursius.

**b** Cum effectu. nō solū consilium: vt & j. de fideicom. lib. l. iij. §. si in fraudem. & facit, s. ne quis eū qui in ius voca. l. penultima. §. ij. Accursius.

**V**i statuliberi. CASVS. Qua tuor partes habet huius. l. principium. Prima est quod statuliber interim siue vēdatur ab herede, siue vsucapiatur ab aliquo, siue interim manumittatur: non perdit spem libertatis Orcinæ, quinveniēt condit. sub qua erat reliqua libertas, sit Orcinus libertus, scilicet testatoris. Secunda est: statuliberi causam nō prius seruus nanciscitur, nisi adita hereditate, saltem ab uno heredum. antē enim quām adeatur, si vsucapiatur hic seruus ab aliquo, spes libertatis extinguitur. Tertia est: seruus substitutus est filio impuberi, si cōtingat eū mori in pupilliā aetate. & in hoc casu est reliqua libertas seruo sub conditione aliqua. nūc impubes adiuit heredi. an nunc ille seruus dicatur statuliber, queritur. & dicitur quod sic: licet quidam cōtra: & malè Quarta est: legatus est seruus dandus ab impubere herede. huic impuberi datus est substitutus, & hoc casu reliqua est libertas huic seruo. dicitur quod praeualet libertatis datio, vt sic dicatur statuliber, & legatum non teneat. [s 1 IN PRIMIS.] Stichum seruum meum cum libertate heredem ex parte institui sub condit. puta si nauis ex Asia venerit. dicitur quod interim non est statuliber: cum à seipso accipiat libertatem, & adeunte coherede non est liber: & possessus ab aliquo vsucapiatur non spe libertatis. Secundò dicit: pone quod deficiat conditio. hoc casu est liber tantum, non heres, sed statuliber. Tertiò dicit: substitui seruum

meū cum libertate pupillo meo heted; instituto. siue primū gradu substituto, puta si pupillus heres nō erit: sit seruus liber & heres. siue secundo, puta si pupillus heres non erit: talis sit heres. & si ille non sit, tunc seruus heres erit. & eodem modo in inferiori gradu substitutionis. & in omnibus his casibus dicitur heres necessarius: & interim est statuliber. Fran.

**c** Qui . f. seruus. Accur. **d** Apprehenderit. id est qui est statuliber.

**e** Intercidit. sed adita hereditate redintegratur: vt. j. eo. statuliberum. §. fin. & s. tit. ij. l. pe. in fi.

**f** Adscripta est. ita ut dictum est. Accursius.

**g** Habetur. quod sit statuliber. & ad hoc. j. ea.

l. §. fi. & l. in tabulis. & s. de heredis insti. l. sed & si in conditione. §. fi.

**h** si in primis. respondet scilicet Julianus.

**i** sub conditione. si nauis ex Asia venerit.

**k** A semetipso. facit. s. de acquiren. heredi. ex parte. & dicta. l. sed & si in conditione. §. fin.

**Si in primis.**

**l** Secundum Julianum. vt s. prox. §. in fine.

**S**TATULIBEROS. CASVS.

Statuliberi debent parere condit. sub qua reliqua est eis libertas, si nemo eos impedit parere, & conditio sit possibilis. Secundo dicit: Seruus iussus esse liber. tur. si det. x. heredi: si dat. statim est liber. si autē dare vult, & heres nō vult accipere: statim est liber, ex quo per eum nō remanet: nec est vis de qua pecunia offerat an vigesimo. peculiari, an aliud habita. Sed pone quod ipse heres debeat pecuniā seruo: vt quia seruo de peculio erogauerat in bona defuncti, vel seruus debeat recipere pecuniam ab extraneo:

**III. IDEM libro vicensimo primo ad Sabinum.**

nec heres vult soluere huic seruo, vel nō vult exigere q̄ seruo debetur ab extraneo: & sic non habet seruus unde pareat conditio. ni sub qua reliqua est ei libertas, certe liber erit, siue iussus erat dare pecuniā heredi: siue extraneo. Sed pone q̄ reliqua erat libertas seruo si ascendat Capitolium, vel si Caputam iret seruo: & per heredem stat quod minus seruus vadat. nam liber erit seruus. Sed pone quod seruo est reliqua libertas, si det decem vni heredum, puta Titio: & per alterum heredem stat quod minus det. certe liber est hic seruus: & coheres cui haec. x. erant danda, ager familie ericundæ contra heredem impudentem ad ista. x. [s 1 DECEM IV S. VS.] Seruus esse liber iussus si det. x. heredi. accepit quinque ab extraneo, & ea dedit heredi. dicitur quod non est liber, nisi omnia decem det: & extraneus qui ad hoc dederat nummos, eos videbitur. sed si seruus det alia. v. erit liber: & extunc dominium nūmorum erit accipientis. [s 1 PLVS QVAM.] Iussus dare. x. & esse liber, dedit. xx. dicitur quod erit liber: & alia. x. repetentur. [s 1 QVIS.] Seruus erat iussus esse liber, si det. x. heredi. heres eum vēdedit sine peculio: an statim sit liber, queritur. & videtur quod sic, quasi prohibitus videatur de peculio dare. sed tamen dicit quod non est liber, nisi cum vellet accipere de peculio & solvere, prohibitus est. [s 1 QVIS SERVVM.] Seruus reliqua est libertas, si det. x. heredi. heres prohibet cum operari, vel auferit ei quod ex operis suis quāserat: vel sponte dedit ei seruus. an efficiatur liber

liber hic seruus queritur: & dicitur quod si id quod quæsierat seruus, heredi dedit sponte, vel abstulit ei heres, erit liber. si autem prohibeatur operari, non erit per hoc liber: nisi testator voluerit quod hæc x. possit seruus colligere ex operis suis. si autem surripuit heredi argentum, vel aliam rem, & eam vendidit, & de hac pecunia soluit heredi: erit liber. secus si ipsam pecuniæ surripuit heredi vel alij, & soluit heredi. nā donēc extat pecunia, non erit liber. si autē est. cōsumpta in primo casu. s. qn̄ heredi surripuit, idem. si autē alij, tūc liber efficietur. [NON SOLV M.] Siue heres fecit morā in manumittēdo seruū de quo erat rogatus: siue eius tutor, vel curator, vel similis: est idē semper. s. vt seruus efficiatur liber. sufficit enim quod per statuliberum nō stet quod minus conditioni pareatur. [S 1 Q V I S.] Seruus iussus est liber esse, si det. x. heredi intra. x x x. dies proximos post mortē testatoris. hic heres distulit adire: postea adiuit. dicitur quod seruus si det. x. intra. x x x. dies post aditā hereditatem. fatis est vt sit liber: & hoc, si heres dolosè distulit adire: & seru⁹ pecuniā quā propter hoc habebat paratā, interim amisit: hoc casu statim adita heredit. seruus fit liber. [S 1 Q V I S S 1 C.] Libertas relicta est seruo cum. x. dare poterit heredi. dicitur q̄ tunc erit liber, cūm dederit: vel per eū non stet quo min⁹ prius det: licet seruus habuerit decē, vel sit idoneus ad decē soluenda. [S T I C H V S.] Sticho relicta est libertas, si annua bima tripla die. x. aureos det heredi. cū vellet p̄ primo anno dare. x. heres noluit recipere. non per hoc erit liber, sed tunc demū cum lapsu erit trienniū, & seruus soluerit pro omni anno. x. vel per eum nō steterit. vnde & si eadē. x. secūdo anno obtulit, fatis sit: vel tertio, & heres noluit, seruus fit liber, nec heres poterit pœnitere. Sed pone q̄ hic seruus tota. xxx. obtulit primo anno pro omnibus tribus? fatis fit vt hic seruus fit liber. [S 1 I T A.] Relicta est libertas seruo, si quinquennio seruierit heredi. heres interim eum manumittit. Dicitur quod statim fit liber ex testamento: quasi per heredem stetit quo minus conditio impleatur. secus autem si heres eius seruitio non vult vti. nam hoc casu seruus non fit liber nisi lapsu quinquenniū. & est ratio diuersitatis inter hos duos casus: quia in primo casu, ex quo est manumissus, non potest amodo seruire iure seruitutis. secundo casu potest. cum adhuc sit seruus, & he-

res potest manumittere, & vti eius seruitio, licet non per totum quinquennium, cum aliquid de eo sit lapsu. [I D E M I V L I A N V S.] Arethusa relicta fuit libertas, si tres seruos pepererit. per heredē stetit quo minus pareret, dādo ei medicamenta ne concipiat, vel vt abortiuū faciat. dicitur quod statim est libera. idem est si seruo relicta est libertas, si seruierit heredi: